
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290187

Contrato: 140-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-secos 
Valor Total: 7.478,04
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 21/09/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAComplemento: B
Telefone: 9132588646 Fax: 9181214836 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290148

Contrato: 135-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios-secos. 
Valor Total: 1.019,76
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 21/09/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 3865
CEP. 68745-000 - Castanhal/PATelefone: 9137114042 Fax: 
9137114137 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290114

Processo: 2011/10044
Pregão Eletrônico nº 068/2011 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição integral de peças, do 
Equipamento de Ultrassonografia do HOL.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“MENOR VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: FGALS 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, no valor total de R$ 10.800,00.
Belém,29 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290054

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/09/2011
Valor: 6.521,04
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realinhamento de preços e reequilíbrio econômico-
financeiro, conforme o disposto no artigo 65, inciso II, d, da Lei 
nº 8.666/93.
Contrato: 162
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Biomarket Com de Prod Hosp Ltda
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051711 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290015

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº696/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                       Observação
ANA CAROLINA CORRÊA QUARESMA  GERENTE I DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAGEP - DAS 011.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290013

PORTARIA Nº. 679/2011-GP/FSCMPA, de 16 de Setembro de 
2011, publicada no DOE n°. 32.002, de 20/09/2011.
Referente à Nomeação da servidora DÉBORA OLIVEIRA ONUMA,
ONDE SE LÊ: Coordenadora da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar.
LEIA-SE: Assessora da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar.
Belém, 27 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290020

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 694/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor          Observação
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES   DIRETORA TÉCNICA       GEP DAS - 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290021

ATO: PORTARIA Nº 697/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA BETÂNIA FERREIRA DOS SANTOS 
(GERENTE III) / GEP DAS - 011.2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290029
PORTARIA N°. 691/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011, e
Considerando-se a necessidade de manter atualizado o banco de 
especificações de materiais médicos-hospitalares de acordo com 
as exigências da ANVISA.
Considerando-se a necessidade de emissão de parecer técnico 
em processo de inclusão, exclusão e/ou substituição de materiais 
médicos-hospitalares do padrão da FSCMPA.
Considerando-se a necessidade de colaborar de forma mais 
eficiente nos processos de compra de materiais médico-
hospitalares da FSCMPA, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
R E S O L VE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria de Nº 264/2011-
GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.910 de 09/05/2011 
referente à COMISSÃO TÉCNICA DE PADRONIZAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS-HOSPITALARES desta Fundação.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
membros executores da Comissão Técnica de Padronização de 
Materiais Médico-Hospitalares da FSCMPA:

NOME SETOR
Benedita Leida Ramos Martins Gerência de Enfermagem
Dociana Érica Cabral Formigosa Assessoria de Gestão de Risco
Giselly Julieta Barroso da Silva Gerência de Clínica Médica
Kátia Regina Veiga Pereira Gerência de Logística
Káthia Suely Gayoso da Costa Gerência de Pediatria
Lívia Félix de Oliveira Viana Assessoria de Gestão de Risco

Maria das Graças Tappembeck Bentes Gerência de Processamento de Materiais e 
Esterilização.

Maria de Nazaré da Silva Braga Gerência de Processamento de Materiais e 
Esterilização.

Salma Saraty Malveira Gerência de Neonatologia
Sandra Natércia Ataíde de Carvalho Gerência de Neonatologia
Shirley Junqueira Sales Gerência de Tocoginecologia
Simone da Silva Fernandes Gerência de Clínica Cirúrgica

III – Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para 
atuar como coordenador e vice-coordenador da presente 
comissão, ficando responsáveis pela coordenação e eficácia do 
regimento interno da comissão;

NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO

Dociana Érica Cabral Formigosa Coordenadora

Lívia Félix de Oliveira Viana Vice-Coordenadora

IV – Os membros supracitados serão os membros executores e 
quando houver necessidade de consulta, qualquer profissional 
da FSCMPA atuante na área específica será resultado e deverá 
emitir parecer técnico para a comissão;
V – As reuniões ocorrem todas as quartas-feiras às 10 horas;
VI – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290026

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 698/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor        Observação
CÂNDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ      GERENTE III                GEP - DAS 011.2
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290018

ATO: PORTARIA Nº 695/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES (GERENTE 
I DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA) / GEP DAS - 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290038

PORTARIA Nº. 693/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de Nº 493/2011-GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.962 de 22/07/2011 referente 
à substituição de chefia, de NORMA SUELY DE CARVALHO 
FONSECA ASSUNÇÃO, Gerente de Clínica Médica;
II - NOMEAR o servidor CARIVALDO FEIO BOULHOSA, Matrícula 
N° 562382, para responder pela Gerência de Clínica Médica 
desta Fundação, durante o impedimento da titular do cargo – 
Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção – no período de 
23/09/2011 a 25/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290034
PORTARIA N°. 692/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – EXCLUIR a servidora FLORENTINA DO SOCORRO MARTINS 
BALBI, Matrícula Nº 5722110/3, Médico com especialidade 
em Ginecologia/ Obstetrícia da COMISSÃO DE MORBIDADE E 
MORTALIDADE MATERNA desta Fundação.
II – INCLUIR a servidora SILVANA DE NAZARÉ PONTES DA 
COSTA, Médica com especialidade em Ginecologia/Obstetrícia 
como Presidente da COMISSÃO DE MORBIDADE E MORTALIDADE 
MATERNA desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290055

PORTARIA Nº 446/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 30 
DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 283/2009, de 17 de junho de 2009, 
que concedeu gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base da servidora 
JOSYANNE CRISTINE DE LIMA RATIS, matricula 5144299, a 
partir de 01.08.2011.
II – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base da servidora 
CILEIDE DO SOCORRO DUTRA PEREIRA, a partir de 03 de 
outubro de 2011.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA


